_ BNDES 67,8 TJLP (1,4) (23,4) (1,4) (41,6) - - -

Longo Prazo 492,4 (11,4) (27,4) (453,6)

_ Finame / Eletrobrás 26,4 TJLP + US$ - - - - (2,0) (2,0) (22,4)

_ Debêntures e outros 175,2 TJLP - - - - (6,8) (0,8) (167,6)

_ BNDES 290,8 TJLP - - - - (2,6) (24,6) (263,6)

Total 828,4 (25,8) (164,0) (97,3) (48,9) (11,4) (27,4) (453,6)

OBS. Dívida em dólares sem hedge = US$5,0 MM, em operação de 8 anos.

Fluxo de Amortizações
Descrição

Saldo - em
30/06/01 Indexador

- -

A A A

Sistema Cataguazes-Leopoldina 21

Estrutura da Dívida ConsolidadaEstrutura da Dívida Consolidada
30/06/200130/06/2001

Dívida Total = R$ 828 MMDívida Total = R$ 828 MM

Longo Prazo
59%

Curto Prazo
41%

R$ 492 MM

R$ 336 MM

Longo Prazo
74%

Curto Prazo
26%

Dívida Ajustada = R$ 741 MMDívida Ajustada = R$ 741 MM

R$ 547 MM

R$ 194 MM

R$ MM

� Apenas 1,6% indexado em Dólar

Dívida Ajustada Curto Prazo Longo Prazo Total

. Atual

. Capitalização Alliant

. BNDES Aquisição Saelpa
TOTAL

336,0
(87,5)
(54,5)
194,0

492,4
-

54,5
546,9

828,4
(87,5)

-
740,9

A A A

Sistema Cataguazes-Leopoldina 22

Cronograma de Vencimento Cronograma de Vencimento
da Dívida Contratada  da Dívida Contratada  -- 30/06/200130/06/2001

16,1% 15,7%

23,0%22,3%22,9%

2001 2002 2003 2004 Após 2005

2001
2002
2003
2004

Após 2005

TOTAL

189,8
185,0
133,7
129,7
190,2

828,4

Ano R$ milhões

A A A

Sistema Cataguazes-Leopoldina 23

Geração de Energia 2000 ~ 2004Geração de Energia 2000 ~ 2004

Valores em GWh
DESCRIÇÃO 2000 (R) 2001 (E) 2002 (E) 2003 (E) 2004 (E)

Geração de Energia - CFLCL (11 PCH's) 234 189 230 230 230

Geração de Energia - CENF 43 45 44 44 44

Geração de Energia - Cat-Leo S.A. 20 63 175 589 751
. Existente (2 PCH's em operação) 20 38 38 38 38
. Benjamim Baptista (9,5 MW em operação) 25 44 44 44
. Granada (15 MW) 17 66 66
. Ponte (24 MW) 45 136 136
. Cachoeira Encoberta (24 MW) 25 102 102
. Palestina (13 MW) 6 70 70
. Triunfo (23 MW) 99 119
. Jurumirim (20 MW) 25 76
. Cachoeira Escura (24 MW) 8 100

Termelétricas + Cogeração - 110 665 1.191 1.453
. Usina Termelétrica Juiz de Fora (103 MW) - 110 665 809 800
. Termosergipe (109 MW + 4.000 t/d vapor) - - - 383 653

Total Sistema Cataguazes 297 407 1.114 2.054 2.478

PS. (1) Não considera a entrada em operação das UHE's Barra do Braúna (45 MW - 2005) e Baú (110 MW - 2007).
(2) Termosergipe considera apenas a parte da geração correspondente à Energisa (projeto de cogeração com Petrobras).

A A A

Sistema Cataguazes-Leopoldina 24

Expertise em Construção de Expertise em Construção de PCHsPCHs
� Nos últimos 36 meses a CFLCL iniciou a operação de 3 PCHs, com administração própria e
com prazos de construção cada vez mais reduzidos:

� Usina do Emboque - 22 MW (102 GWh/ano)
� Início de construção - abril de 1997
� Início de operação - 18 meses após início das obras;

� Usina de Ervália - 7 MW (38 GWh/ano)
� Início de construção - fevereiro de 1998
� Início de operação - abril de 1999 (14 meses de construção);